(a) & del. Gron. Crev.

LIBER IV CAP. II

» auctiorem amplioremque esse. Finem ergo *U. c. 31st*
» non fieri , nec futuram , donec , quam feli- *a. C. 44²*
» ces seditiones , tam honorati seditionum
» auctores essent. Quas quantasque res C.
» Canuleium adgressum ? conlusionem gen-
» tium , perturbationem auspiciorum publico-
» rum privatorumque adferre , ne quid sinceri,
» ne quid incontaminati sit : ut , discriminare
» omni sublato , nec se quisquam , nec suos
» noverit. Quam enim aliam vim connubia
» promiscua habere , nisi ut ferarum prope
» ritu vulgentur concubitus plebis Patrumque:
» ut , qui natus sit , ignoret , cuius sanguinis,
» quorum sacrorum sit ; dimidius Patrum sit,
» dimidius plebis , ne secum quidem ipse
» concors ? Parum id videri , quod omnia
» divina humanaque turbentur : jam ad con-
» sulatum vulgi turbatores adcingi ; & primo,
» ut alter consul ex plebe fieret , id modo
» sermonibus tentasse : nunc rogari , ut , seu
» ex patribus , seu ex plebe velit , populus
» consules creet : & creaturos haud dubie ex
» plebe seditionissimum quemque. Canuleios
» igitur Iciliosque consules fore. Ne id Jupi-
» ter optimus maximus sineret , regiae majesta-
» tis imperium eo recidere : & se millies

3 TITI LIVII

U. c. 310. » morituros potius, quam ut tantum dede-
a. c. 442. » coris admitti patiantur. Certum habere,
» majores quoque, si divinassent, concedendo
» omnia, non mitiorem in se plebem, sed
» asperiorem, alia ex aliis iniquiora postu-
» lando, quum prima inpetrasset, futuram,
» primo quamlibet dimicationem subituros
» fuisse potius, quam eas leges sibi inponi
» paterentur. Quia tum concessum sit de tri-
» bunis, iterum concessum esse. Finem non
» fieri posse: in eadem civitate tribunos ple-
» bis & Patres esse: aut hunc ordinem, aut
» illum magistratum tollendum esse: potius-
» que sero, quam numquam obviam eundum
» audaciæ temeritatique. Illine ut impune
» primo discordias ferentes concitent finitima
» bella, deinde adversus ea, quæ concitave-
» verint, armari civitatem defendique prohi-
» beant, & , quum hostes tantum non arces-
» fierint, exercitus conscribi adversus hostes
» non patiantur? Sed audeat Canuleius in se-
» natu proloqui, se, nisi suas leges tamquam
» victoris Patres accipi finant, deleustum ha-
» beri prohibiturum? Quid esse aliud, quam
» minari, se proditurum patriam? obpugnari
» atque capi passurum? Quid eam vocem ani-

LIBER IV CAP. III 9

» morum , non plebi Romanæ , sed Volscis *U. c. 310.*
 » & Æquis & Veientibus adlaturam ? Nonne , *a. C. 442.*
 » Canuleio duce , se speraturos Capitolium
 » atque arcem scandere posse , si Patribus
 » tribuni , cum jure ac maiestate ademta ,
 » animos etiam eripuerint ? Consules paratos
 » esse duces prius adversus scelus civium ,
 » quam adversus hostium arma .

III. QUUM maxime hæc in senatu agerentur , Canuleius pro legibus suis & adversus consules ita differuit : « Quantopere vos , *Canuleii
tribuni pl.
oratio pro
legibus
suis.*
 » Quirites , contemnerent Patres , quam in-
 » dignos ducerent , qui una secum urbe intra-
 » eadem mœnia viveretis , sæpe equidem &
 » ante videor animadvertisse : nunc tamen
 » maxime , quod adeo atroces in has roga-
 » tiones nostras coorti sunt : quibus quid
 » aliud quam admonemus , cives nos eorum
 » esse , & , si non easdem opes habere , eam-
 » dem tamen patriam incolere ? Altera con-
 » nubium petimus , quod finitimis externisque
 » dari solet . Nos quidem civitatem , quæ plus
 » quam connubium est , hostibus etiam viëtis
 » dedimus . Altera nihil novi ferimus ; sed
 » id , quod populi est , repetimus atque usur-
 » pamus : ut , quibus velit , populus Roma-

U. e. 310. „nus honores mandet. Quid tandem est , eur
 a. C. 442. „cœlum ac terras misceant? cur in me in-
 „petus modo pene in senatu sit factus? ne-
 „gent se manibus temperaturos, violaturos-
 „que denuncient sacrosanctam potestatem?
 Pro lege
 de Coss.
 plebeis.
 „Si populo Romano liberum suffragium da-
 „tur, ut , quibus velit , consulatum mandet,
 „& non præciditur spes plebeio quoque , si
 „dignus summo honore erit , apiscendi summi
 „honoris; stare urbs hæc non poterit? de
 „imperio actum est ? Et perinde hoc valet,
 „plebeiusne consul fiat , tamquam servum
 „aut libertinum aliquis consulem futurum
 „dicat? Ecquid sentitis , in quanto contemtu
 „vivatis ? Lucis vobis hujus partem , si
 „liceat , adimant. Quod spiratis , quod vo-
 „cem mittitis , quod formas hominum habe-
 „tis , indignantur. Quin etiam (si Diis pla-
 „cet) nefas aiunt esse , consulem plebeium
 „fieri. Obsecro vos , si non ad fastos , non
 „ad commentarios pontificum admittimur;
 „ne ea quidem scimus , quæ omnes pere-
 „grini etiam sciunt ? consules in locum re-
 „gum successisse ? nec aut juris, aut majesta-
 „tis quidquam habere , quod non in regibus
 „ante fuerit ? En umquam creditis fando

LIBER IV CAP. III 11

„ auditum esse , Numant Pompilium , non *U. e. 316;*
 „ modo non patricium , sed ne civem quidem *a. C. 4424*
 „ Romanum , ex Sabino agro adcitum , po-
 „ puli jussu , Patribus auctoribus , Romæ
 „ regnasse ? L. deinde Tarquinium , non Ro-
 „ manæ modo (b) , sed ne Italicæ quidem
 „ gentis , Damarathi (c) Corinthii filium ,
 „ incolam ab Tarquiniis , vivis liberis Anci,
 „ regem factum ? Ser. Tullium post hunc ,
 „ captiva Corniculana natum , patre nullo ,
 „ matre serva , ingenio , virtute regnum te-
 „ nuisse ? Quid enim de T. Tatio Sabino dicam ,
 „ quem ipse Romulus , parens urbis , in fo-
 „ cietatem regni accepit ? Ergo , dum nullum
 „ fastiditur genus , in quo eniteret virtus ,
 „ crevit imperium Romanum . Peñiteat nunc
 „ vos plebeii consulis , quum majores nostri
 „ advenas reges non fastidierint , & ne regi-
 „ bus quidem exactis clausa urbs fuerit pere-
 „ grinæ virtuti . Claudiam certe gentem post
 „ reges exactos ex Sabinis non in civitatem
 „ modo accepimus , sed etiam in patriciorum
 „ numerum . Ex peregrinone patricius , de-
 „ inde consul fiat ? civis Romanus si sit ex

(b) non modo Romane Gron. Crev.

(c) Demarati Crev.

U. c. 310. „ plebe , præcisa consulatus spes erit ? Utrum
a. C. 442. „ tandem non credimus fieri posse , ut vir
„ fortis ac strenuus , pace belloque bonus ,
„ ex plebe sit , Numæ , L. Tarquinio , Ser.
„ Tullio similis ? An ne , si sit , quidem
„ ad gubernacula reipublicæ accedere eum pa-
„ tiemur ? potiusque decemviris , tetricimis
„ mortalium , qui tum omnes ex Patribus
„ erant , quam optimis regum novis homini-
„ bus , similes consules sumus habituri ?

IV. „ At enim nemo post reges exactos de
„ plebe consul fuit . Quid postea ? Nullane
„ res nova institui debet ? Et , quod nondum
„ est factum (multa enim nondum sunt facta
„ in novo populo) ea , ne si utilia quidem sint ,
„ fieri oportet ? Pontifices , augures , Ro-
„ mulo regnante , nulli erant : ab Numa Pom-
„ pilio creati sunt . Census in civitate & de-
„ scriptio centuriarum classiumque non erat ;
„ ab Ser. Tullo est facta . Consules numquam
„ fuerant : regibus exactis creati sunt . Dicta-
„ toris nec imperium nec nomen fuerat : apud
„ patres esse cœpit . Tribuni plebis , aediles ,
„ quæstores , nulli erant : institutum est , ut
„ fierent . Decemviros legibus scribendis intra-
„ decem hos annos & creavimus , & e repu-

LIBER IV CAP. IV

23

„ blica sustulimus. Quis dubitat , quin , in *U. c. 310.*
„ æternum urbe condita , in (*d*) inmensum *a. C. 442.*
„ crescente , nova imperia , sacerdotia , jura
„ gentium hominumque instituantur ? Hoc *Pro lege de*
„ ipsum , ne connubium Patribus cum plebe *connubio*
„ effet , non decemviri tulerunt paucis his *Patrum &*
plebis.
„ annis , pessimo *(exemplo) publico* , cum sum-
„ ma injuria plebis ? An esse ulla major aut
„ insignitior (*e*) contumelia potest , quam par-
„ tem civitatis , velut contaminatam , indig-
„ nam connubio haberi ? Quid est aliud , quam
„ exsilio intra eadem mœnia , quam relega-
„ tionem pati ? Ne adfinitatibus , ne propin-
„ quitatibus inmisceamur , cavent ; ne socie-
„ tur sanguis . Quid ? hoc si polluit nobilita-
„ tem istam vestram , quam plerique oriundi
„ ex Albanis & Sabinis , non genere nec san-
„ guine , sed per cooptationem in Patres ha-
„ betis , aut ab regibus lecti , aut post reges
„ exactos jussu populi ; sinceram servare pri-
„ vatis consiliis non poteratis , nec ducendo
„ ex plebe , neque vestras filias fororesque
„ enubere finendo e Patribus ? Nemo ple-
„ beius patriciae virginis vim adferret : patri-
„ ciorum ista libido est . Nemo invitum pac-

(*d*) & in Crev. (*e*) *insignior* Gron. Crev.

U. c. 310. „ tione nuptialem quemquam facere coegeri
a. C. 442. „ set. Verum enim vero lege id prohiberi,
 „ & connubium tolli Patrum ac plebis, id
 „ demum contumeliosum plebi est. Cur enim
 „ non confertis, ne sit connubium divitibus
 „ ac pauperibus? Quod privatorum consi-
 liorum ubique semper fuit, ut, in quam
 „ cuique feminæ convenisset domum, nube-
 „ ret; ex qua pætus esset vir domo, in ma-
 „ trimonium duceret; id vos sub legis super-
 „ bissimæ vincula conjicatis, qua dirimatis
 „ societatem civilem, duasque ex una civi-
 „ tate faciatis. Cur non sancitis, ne vicinus
 „ patricio sit plebeius? ne eodem itinere eat?
 „ ne idem convivium ineat? ne in foro eodem
 „ consistat? Quid enim in re est aliud, si
 „ plebeiam patricius duxerit, si patriciam
 „ plebeius? Quid juris tandem mutatur?
 „ nempe patrem sequuntur liberi. Nec, quod
 „ nos ex connubio vestro petamus, quidquam
 „ est, præterquam ut hominum, ut civium
 „ numero simus: nec, vos (nisi in contu-
 „ meliam ignominiamque nostram certare ju-
 „ vat) quod contendatis, quidquam est. „

Pro libertate populi
 Romani. V. “ DENIQUE, utrum tandem populi
 Romani, an vestrum summum imperium

LIBER IV CAP. V 15

„ est ? Regibus exactis , utrum vobis domi- *U. c. 310.*
„ natio , an omnibus æqua libertas parta est ? *a. C. 442.*
„ Oportet licere populo Romano , si velit ,
„ jubere legem . An , ut quæque rogatio pro-
„ mulgata erit , vos delectum pro poena de-
„ cernetis ? Et , simul ego tribunus vocare
„ tribus in suffragium cœpero ; tu statim
„ consul sacramento juniores adiges , & in
„ castra educes ? & minaberis plebi , mina-
„ beris tribuno ? Quid , si non , quantum istæ
„ minæ adversus plebis consensum valerent ,
„ bis jam experti essetis ? Scilicet , quia nobis
„ consultum volebatis , certamine abstinuistis :
„ an ideo non est dimicatum , quod , qua
„ pars firmior , eadem modestior fuit ? Nec
„ nunc erit certamen , Quirites : animos
„ vestros illi tentabunt semper , vires non
„ experientur . Itaque ad bella ista , seu falsa ,
„ seu vera sunt , consules , parata vobis ple-
„ bes est , si , connubiis redditis , unam hanc
„ civitatem tandem facitis ; si coalescere ,
„ si jungi miscerique vobis privatis necessitudi-
„ nibus possunt ; si spes , si aditus ad honores
„ viris strenuis & fortibus datur ; si in consor-
„ tio , si in societate reipublicæ esse , si , quod
„ æquæ libertatis est , in vicem annuis magistra .

V. c. 310. „ bus parere atque imperitare licet. Si hæc
a. C. 442. „ impedit aliquis, ferte sermonibus, & mul-
„ tiplicate fama bella : nemo est nomen da-
„ turus, nemo arma capturits, nemo dimica-
„ turus pro superbis dominis, cum quibus
„ nec in re publica honorum, nec in privata
„ connubii societas est. „

VI. QUUM in concionem & consules pro-
cessissent, & res a perpetuis orationibus in
altercationem vertisset; interroganti tribuno,
“ cur plebeium consulem fieri non oporteret? „
ut fortasse vere, sic parum utiliter in præsens
certamen respondit, “ quod nemo plebeius
„ auspicia haberet: ideoque decemviros con-
„ nubium diremisse, ne incerta prole auspicia
„ turbarentur. „ Plebes ad id maxime indig-
natione exarsit, quod auspicari, tamquam
invisi Diis immortalibus, negarentur posse.
Nec ante finis contentionum fuit, (quum &
tribunum acerrimum auctorem plebes nacta
esset, & ipsa cum eo pertinacia certaret)

*Lex fertur
de connubio
patrum
cum plebe.* quam vieti tandem Patres, ut de connubio
ferretur, consensere: ita maxime rati, con-
tentionem de plebeis consulibus tribunos aut
totam deposituros, aut post bellum dilaturos
esse; contentamque interim connubio plebem

para-

LIBER IV CAP. VI 17

paratam delectui fore. Quum Canuleius, *U. c. 310^a*
a. C. 442^b victoria de Patribus & plebis favore, ingens
 esset; accensi alii tribuni ad certamen pro
 rogatione sua summa vi pugnant, &, cres-
 cente in dies fama belli, delectum impediunt.
 Consules, quum per senatum, intercedentibus
 tribunis, nihil agi posset, consilia prin-
 cipum domi habebant. Adparebat, aut hosti-
 bus, aut civibus de victoria concedendum
 esse. Soli ex consularibus Valerius atque
 Horatius non intererant consiliis. C. Claudi
 sententia consules armabat in tribunos:
 Quintiorum Cincinnatique & Capitolini
 sententiæ abhorrebant a cæde violandisque,
 quos, fœdere isto cum plebe, sacrosanctos
 accepissent. Per hæc consilia eo deducta res
 est, ut tribunos militum consulari potestate *Tribuni*
militum promiscue ex Patribus ac plebe creari fine- *consulari*
potestate.
 rent; de consulibus creandis nihil mutare-
 tur: eoque contenti tribuni, contenta plebs
 fuit. Comitia tribunis consulari potestate
 tribus creandis indicuntur. Quibus indictis,
 extemplo, quicumque aliquid seditione dixe-
 rat, aut fecerat, quam maxime tribunicii, &
 prensare homines, & concursare toto fôro
 candidati cœpere: ut patricios desperatio-

U. c. 310. primo , irritata plebe , adipiscendi honoris ,
a. C. 442. deinde indignatio , si cum his gerendus esset
 honos , deterret : postremo coacti tamen a
 primoribus petiere , ne cessisse possessione
 reipublicæ viderentur. Eventus eorum comi-
 tiorum docuit , alios animos in contentione
 libertatis dignitatisque , alios , secundum de-
 posita certamina , inconrupto judicio esse ;
 tribunos enim omnes patricios creavit popu-
 lis , contentus eo , quod ratio habita plebeio-
 rum esset. Hanc modestiam æquitatemque &
 altitudinem animi , ubi nunc in uno invenie-
 ris , quæ tum (*f*) populi universi fuit ?

U. c. 311. VII. ANNO trecentesimo decimo , quam
a. C. 441. urbs Roma condita erat , primum tribuni
A. Sempro- militum pro consulibus magistratum ineunt ,
nio &c. *A. Sempronius Atratinus* , *L. Atilius* , *T. Cæ-*
Tribunis *cilius* ; quorum in magistratu concordia do-
milit. mi pacem etiam foris præbuit. Sunt , qui
 propter adjectum Æquorum Volscorumque
 bello & Ardeatium defectioni Veiens bellum ,
 quia duo consules obire tot simul bella ne-
 quiren , tribunos militum tres creatos dicant ,
 sine mentione promulgatae legis de consuli-
 bus creandis ex plebe ; & imperio & insigni-

(*f*) *tunc Gron. Crev.*

LIBER IV CAP. VII 19

bus consularibus usos. Non tamen pro firma- *U. c. 311.
a. C. 441.*
to jam stetit magistratus ejus jus; quia ter-
tio mense, quam inierunt, augurum decreto,
perinde ac vitio creati, honore abidere; quod
C. Curtius, qui comitiis eorum præfuerat,
parum recte tabernaculum cepisset. Legati ab
Ardea Romam venerunt, ita de injuria que-
rentes, ut, si demeretur ea, in fœdere atque
amicitia mansuros, restituto agro, adpareret.
Ab senatu responsum est. “Judicium populi
„rescindi ab senatu non posse, præterquam
„quod nullo nec exemplo nec jure fieret,
„concordiæ etiam ordinum caussa. Si Ardea-
„tes sua tempora exspectare velint, arbitrium-
„que senatui levandæ injuriæ suæ permit-
„tant, fore, ut postmodo (*g*) gaudeant, se
„iræ moderatos; sciantque, Patribus æque
„curæ fuisse, ne qua injuria in eos orire-
„tur, ac ne orta diuturna esset. „Ita legati,
quum se rem integrum relatueros dixissent,
comiter dimissi. Patricii, quum sine curuli
magistratu respublica esset, coire, & inter-
regem creavere. Contentio, consulesne, an
tribuni militum crearentur, in interregno rem *T. Quintus
interrex*
dies complures tenuit. Interrex ac senatus, *creaturæ*

*Tertio
menſe
honore
abeunte.*

(*g*) *postmodum Gron. Crev.*

B 2

U. c. 311. consulum comitia ; tribuni plebis & plebs ;
a. C. 441. tribunorum militum ut habeantur , tendunt.

Vicerunt Patres , quia & plebs , patriciis seu hunc seu illum delatura honorem , frustra certare supersedit : & principes plebis ea comitia malebant , quibus non haberetur ratio sui , quam quibus ut indigni præterirentur . Tribuni quoque plebis certamen sine effectu in beneficio apud primores Patrum

*Interrex
creat con-
sules , L.
Papirium
L. Sempro-
nium.*

reliquere . T. Quinctius Barbatus interrex consules creat L. Papirium Mugillanum , L. Sempronium Atratinum . His consulibus cum Ardeatibus foedus renovatum est : idque monumenti est , consules eos illo anno fuisse , qui neque in annalibus priscis , neque in libris magistratum inveniuntur . Credo , quod tribuni militum initio anni fuerunt , eo , perinde ac si totum annum in imperio fuerint , subfectis his consulibus , prætermissa nomina consulum horum . Licinius Macer auctor est , & in foedere Ardeatino , & in lintenis libris ad Monetæ inventa . Et foris , quum tot terrores a finitimiis ostentati essent , & domi otium fuit .

U. c. 312. VIII. Hunc annum (seu tribunos modo ,
a. C. 440. seu tribunis subfectos consules quoque ha-

LIBER IV CAP. VIII 21

huit) sequitur annus haud dubiis consulibus,
 M. Gegano Macerino iterum, T. Quintio
 Capitolino quintum consulibus. Idem hic
 annus, censuræ initium fuit, rei a parva
 origine ortæ : quæ deinde tanto incremento
 aucta est, ut morum disciplinæque Romanæ
 penes eam regimen, senatus equitumque cen-
 turiæ, decoris dedecorisque discrimen sub-
 ditione ejus magistratus, publicorum jus
 privatorumque locorum (h), vectigalia po-
 puli Romani sub nutu atque arbitrio essent.
 Ortum autem initium rei est, quod in po-
 pulo, per multos annos incenso, neque dif-
 ferri census poterat, neque consulibus, quum
 tot populorum bella inminerent, operæ erat
 id negotium agere. Mentio inlata ab senatu
 est, « Rem operosam ac minime consularem
 » suo proprio magistratu egere : cui scriba-
 » rum ministerium, custodiæque & tabularum
 » cura, cui arbitrium formulæ censendi sub-
 » jiceretur. » Et Patres, quamquam rem par-
 vam, tamen, quo plures patricii magistratus
 in republica essent, læti accepere : id, quod
 evenit, futurum credo etiam rati, ut mox
 opes eorum, qui præcessent, ipsi honori jus-

M. Gega-
 nio II. T.
 Quintio V.
 Coss.

Censuræ
 initium.

(h) inf. & Gron.

U. c. 312. a. C. 440. majestatemque adjicerent. Et tribuni, (id quod tunc erat) magis necessariam , quam speciosi ministerii procurationem intuentes , ne in parvis quoque rebus incommodo adversarentur , haud sane tetendere. Quum a primoribus civitatis spretus honor esset , Papirium Semproniumque , quorum de consulatu dubitabatur , ut eo magistratu parum solidum consulatum explerent , censui agendo populus suffragiis præfecit. Censores ab re adpellati sunt.

*Ardeatium
turbae in-
testinæ.*

IX. DUM hæc Romæ geruntur , legati ab Ardea veniunt , pro veterima societate renovatoque fœdere recenti , auxilium prope eversæ urbi inplorantes. Frui namque pace , optimo consilio cum populo Romano servata , per intestina arma non licuit , quorum caussa atque initium traditur ex certamine factiōnum ortum : quæ fuere eruntque pluribus populis magis exitio , quam bella externa , quam fames morbive , quæque alia in Deum iras , velut ultima publicorum malorum , vertunt. Virginem plebeii generis , maxime forma notam , petiere juvenes. Alter virginis genere par , tutoribus fretus , qui & ipsi ejusdem corporis erant : nobilis alter , nulla

re, præterquam forma, captus. Adjuvabant *U. c. 312.*
eum optimatum studia, per quæ in domum *a. C. 440.*
quoque puellæ certamen partium penetravit.
Nobilis superior judicio matris esse, quæ
quam splendidissimis nuptiis jungi puellam
volebat: tutores, in ea quoque re partium
memores, ad suum tendere. Quum resperagi
intra parietes nequisset, ventum in jus est.
Postulatu auditio matris tutorumque, magistra-
tus secundum parentis arbitrium dant jus
nuptiarum; sed vis potentior fuit; namque
tutores, inter suæ partis homines de injuria
decreti palam in foro concionati, manu facta
virginem ex domo matris rapiunt. Adversus
quos infestior coorta optimatum acies sequi-
tur accensum injuria juvenem. Fit prælium
atrox. Pulta plebs, nihil Romanæ plebis si-
milis, armata ex urbe profecta, colle quo-
dam capto, in agros optimatum cum ferro
ignique excursiones facit. Urbem quoque,
omnis etiam expertem ante certaminis, mul-
titudine opificum ad spem prædæ evocata,
obsidere parat. Nec ulla species cladesque
belli abest; velut contacta civitate rabie duo-
rum juvenum, funestas nuptias ex occaſu
patriæ petentium. Parum parti utriusque domi-

U. c. 312. a. C. 440. armorum bellique est visum. Optimates Romanos ad auxilium urbis obfessae, plebs ad expugnandam secum Ardeam Volscos excitare (i). Priores Volsci, duce Aequo Cloelio (k), Ardeam venere (l), & mœnibus hostium vallum objecere. Quod ubi Romani est nunciatum, exemplo M. Geganius consul, cum exercitu profectus, tria millia passuum ab hoste locum castris cepit, præcipitique jam die curare corpora milites jubet. Quarta deinde vigilia signa profert: cœptumque opus adeo adproperatum est, ut, sole orto, Volsci firmiore se munimento ab Romanis circumvallatos, quam a se urbem, viderent. Et alia parte consul muro Ardeas brachium injunxerat; qua ex oppido sui commicare possent.

X. VOLSCUS imperator, qui ad eam diem, non commeatu præparato, sed ex populatione agrorum rapto in diem frumento aliisset militem, postquam septus vallo repente inopem omnium rerum videt, ad conloquium consule evocato, « si solvendæ obsidionis causa ve-

(i) excitare Gron.

(k) Cluilio Gron. Crev.

(l) venerunt Gron. Crev.

herit Romanus, abducturum se inde Volscos, » *U. c. 312.*
 ait. Adversus ea consul, "Victis conditiones
 » accipiendas esse, non ferendas", » respon-
 dit; "neque, ut venerint ad obpugnandos
 » socios populi Romani suo arbitrio, ita
 » abituros Volscos esse. Dedi imperatorem,
 » arma poni, jubet, fatentes victos se esse,
 & (*m*) imperio parere. Aliter, tam abeun-
 » tibus, quam manentibus, se hostem infen-
 » sum, victoriam potius ex Volscis, quam
 » pacem infidam, Romanum relaturum. » Vols-
 ci exiguum spem in armis, alia undique abs-
 cissa, quum tentassent; præter cetera ad-
 versa loco quoque iniquo ad pugnam con-
 gressi, iniquiore ad fugam, quum ab omni
 parte cæderentur, ad preces a certamine versi,
 dedito imperatore, traditisque armis, sub
 jugum missi; cum singulis vestimentis, igno-
 miniæ cladisque pleni dimittuntur. Et, quum
 haud procul urbe Tusculo confessissent, ve-
 tere Tusculanorum odio inermes obpressi
 dederunt poenas, vix nunciis cædis relictis.
 Romanus (*n*) Ardeæ turbatas seditione res, *Ardeæ res*
 principibus ejus motus securi percussis, bo- *compositæ.*

*Victi, de-
dito duce,
sub jugum
mittuntur.*

(*m*) & del. *Crev.*

(*n*) add. *Consul Gron.*

U. c. 312. nisque eorum in publicum Ardeatium re-
a. C. 440. dactis, composuit: demtamque injuriam ju-
 dicii tanto beneficio populi Romani Ardea-
 tes credebant: senatui supereesse aliquid ad
 delendum publicæ avaritiæ monumentum vi-
 debatur. Consul triumphans in urbem redit
 (o), Clælio duce Volscorum ante currum
 ducto, prælatisque spoliis, quibus dearma-
 tum exercitum hostium sub jugum miserat.
 Æquavit, quod haud facile est, Quintius
 consul togatus armati gloriam collegæ: quia
 (p) concordiæ pacisque domesticam curam,
 jura infimis summisque moderando, ita tenuit,
 ut eum & Patres severum consulem, & plebs
 satis comem crediderint. Et adversus tribu-
 nos auctoritate plura, quam certamine, te-
 nuit. Quinque consulatus, eodem tenore
 gesti, vitaque omnis, consulariter acta,
 verendum pene ipsum magis, quam honorem,
 faciebant. Eo tribunorum militarium nulla
 mentio his consulibus fuit.

U. c. 313. XI. CONSULES creant M. Fabium Vibula-
a. C. 439. num, Postumum Æbutium Cornicinem. Fa-
 bius & Æbutius consules, quo majori glo-

(o) rediit Cluilio Volscorum duce Gron. Crev.
 (p) qui Crev.

riæ rerum, domi forisque gestarum, succedere se cernebant, (maxime autem memorabilem annum apud finitimos socios hostesque esse, quod Ardeatibus in re præcipiti tanta foret cura subventum) eo in pensius, ut delerent prorsus ex animis hominum infamiam judicii, senatusconsultum fecerunt; ut, quoniam civitas Ardeatum intestino tumultu redacta ad paucos esset, coloni eo præsidii caussa adversus Volscos scriberentur. Hoc palam relatum in tabulas, ut plebem tribunosque falleret judicii rescindendi consilium initum. Consenserant autem, ut, multo majore parte Rutulorum colonorum quam Romano-rum scripta, nec ager ullus divideretur, nisi is, qui interceptus judicio infami erat; nec ulli prius Romano ibi, quam omnibus Rutulis divisus esset, gleba ulla agri adsignatur. Sic ager ad Ardeates rediit. Triumviri ad coloniam Ardeam deducendam creati Agrippa Menenius, T. Clælius Siculus, M. Æbutius Elva. Qui, per minime populare ministerium agro adsignando sociis, quem populi Romanus suum judicasset, quum plebem offendissent, ne primoribus quidem Patrum satis accepti, quod nihil gratiæ cujusquam

*M. Fabio,
Post. Æbu-
tio Coss.*

*Ardeati-
bus ager
redditus,
qui judicio
infami in-
terceptus
erat.*

dederant ; vexationes , ad populum jam die dicta ab tribunis , coloni (q) adscripti remanendo in colonia , quam testem integritatis iustitiaeque habebant , vitavere.

*U. c. 314.
a. C. 438.*

*C. Furio,
M. Papirio
Coss.*

XII. PAX domi forisque fuit & hoc & in sequente (r) anno , C. Furio Pacilo & M. Papirio Crasso consulibus . Ludi , ab decemviris per secessiōnem plebis a Patribus ex senatusconsulto voti , eo anno facti sunt. Caussa seditionum nequidquam a Poetilio (s) quæsita : qui , tribunus plebis iterum ea ipsa denunciando factus , neque , ut de agris dividendis plebi referrent consules ad senatum , pervincere potuit ; & , quem magno certamine obtinuisse , ut consulerentur Patres , consulum an tribunorum placeret comitia haberi , consules creari jussi sunt : ludibriique erant minæ tribuni , denunciantis se delectum impediturum , quum , quietis finitimiis , neque bello , neque belli adparatu opus esset.

*U. c. 315.
a. C. 437.*

*Pr. Gegano,
L. Menenio
Coss.*

Sequitur hanc tranquillitatem rerum annus , Proculo Gegano Macerino , L. Menenio Lanato consulibus , multiplici clade ac periculo

(q) colonis Gron.

(r) in sequenti Gron. Crev.

(s) Petillio Gron. Petilio Crev.

LIBER IV CAP. XII 29

in signis, seditionibus, fame, regno prope *U. c. 315.*
a. C. 437. per largitionis dulcedinem in cervices accep-
 to. Unum a fuit bellum externum: quo si
 adgravatae res essent, vix ope Deorum om-
 nium resisti (*t*) potuisset. Cœpere a fame *Fames.*
 mala, seu adversus annus frugibus fuit, seu
 dulcedine concionum & urbis, deserto agro-
 rum cultu: nam utrumque traditur. Et Pa-
 tres plebem desiderem, & tribuni plebis nunc
 fraudem, nunc negligentiam consulum accu-
 fabant. Postremo per pulere plebeii, haud
 adversante senatu, ut L. Minucius præfectus
 annonæ crearetur; felicior in eo magistratu
 ad custodiam libertatis futurus, quam ad cu-
 rationem ministerii sui: quamquam postre-
 mo annonæ quoque levatae haud inmeritam
 & gratiam & gloriam tulit. Qui quum,
 multis circa finitos populos legationibus
 terra marique nequidquam missis, (*nisi quod*
 ex Etruria haud ita multum frumenti advec-
 tum est) nullum momentum annonæ fecis-
 set; & revolutus ad dispensationem in opia,
 profiteri cogendo frumentum, & vendere,
 quod usūt (*u*) menstruo superesset, fraudan-

(*t*) *sistī* Gron. Crev.(*u*) *usūt* Gron. Crev.

U. c. 315. doque parte diurni cibi servitia, criminando
a. C. 437. inde & objiciendo iræ populi frumentarios,
 acerba inquisitione aperiret magis, quam le-
 varet inopiam; multi ex plebe, spe amissa,
 potius quam ut cruciarentur trahendo ani-
 mam, capitibus obvolutis se in Tiberim
 præcipitaverunt.

Periculose largitiones Sp. Mælii. XIII. TUM Sp. Mælius ex equestri ordine,
 ut illis temporibus, prædives, rem utilem,
 pessimo exemplo, pejore consilio, est adgres-
 sus: frumento namque ex Etruria privata
 pecunia per hospitum clientiumque ministeria
 coëmto, (quæ, credo, ipsa res ad levan-
 dam publica cura annonam impedimento fue-
 rat) largitiones frumenti facere instituit:
 plebemque, hoc munere delimitam, quacum-
 que incederet, conspectus elatusque supra
 modum hominis privati, secum trahere, haud
 dubium consulatum favore ac spe desponden-
 tem. Ipse, ut est humanus animus insatia-
 bilis eo, quod fortuna spondet, ad altiora
 & non concessa tendere; &, quoniam con-
 sulatus quoque eripiendus invitis Patribus
 esset, de regno agitare: id unum dignum
 tanto adparatu consiliorum & certamine,
 quod ingens exsudandum esset, præmium

LIBER IV CAP. XIII 31

fore. Jam comitia consularia instabant : quæ
res eum , necdum compositis maturisve satis
consiliis , obpressit. Consul sextum creatus *U. c. 316.*
T. Quinctius Capitolinus , minime opportu-
nus vir novanti res ; collega additur ei Agrippa
Menenius , cui Lanato erat cognomen : & L.
Minucius præfectus annonæ , seu refectus ,
seu , quoad res posceret , in incertum crea-
tus ; nihil enim constat , nisi in libros linteos
utroque anno relatum inter magistratus præ-
feci nomen. Hic Minucius , eamdem publice
curationem agens , quam Mælius privatim
agendam suscepserat , quum in utraque domo
genus idem hominum versaretur , rem com-
pertam ad senatum refert , « Tela in domum
» Mælii conferri , eumque conciones domi
» habere : ac non dubia regni consilia esse.
» Tempus agendæ rei nondum stare ; cetera
» jam convenisse ; & tribunos mercede em-
» tos ad prodendam libertatem , & partita
» ducibus multitudinis ministeria esse. Serius
» se pene , quam tutum fuerit , ne cujus in-
» certi vanique auctor esset , ea deferre . »
Quæ postquam sunt audita , & undique pri-
mores Patrum & prioris anni consules in-
creparent , quod eas largitiones cœtusque